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Investice za více než 1,5 miliardy korun pro Liberecký kraj prosadil v letech 2000 až 2006 Michal 
Kraus (ČSSD). Po třech letech by se rád vrátil do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
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chce peníze pro region
 Jaký je podle 
vás nejpalči-
vější problém 
Libereckého 
kraje a jak 
byste jej ře-

šil?
Budu-li vaši otáz-

ku řešit pohledem 
člověka, který se vět-

šinu života zabýval roz-
počtem a fi nancováním, potom 

musím konstatovat, že stejně jako 
na území celé republiky se ani dva-
cet let po listopadové revoluci dosud 
nepodařilo odstranit tzv. vnitřní 
dluh většiny měst a obcí v jejich 
občanské vybavenosti, infrastruk-
tuře, ve způsobu a možnostech 
fi nancování dalšího rozvoje měst 
a obcí. Samozřejmě platí, že čím 
menší obec, tím je na tom, až na 
výjimky, hůře.
Stále ještě existují obce bez 
kanalizace, čističky odpadních 
vod, rozvodu plynu, bez chod-
níků a sjízdných komunikací. 
Stále ještě existují vesnice 
bez škol či vesnické školy 
bez tělocvičen či jídelen. 
Stále ještě existují obce 
bez sportovišť, sportovní 
oddíly bez řádného vy-
bavení, sbory dobrovol-
ných hasičů bez moderní 
techniky. Stále ještě je 
v obcích spousta polo-
rozpadlých kulturních 
památek, kostely či 
kapličky nevyjímaje. 
A tak bych mohl po-
kračovat dál. 
V letech 2000 až 2006 
jsem pomohl prosa-

Mgr. Ing. Michal Kraus, 
PhD., MSc., MBA
 ekonom a politik 
 absolvent UK Praha, Univerzi-

ty Pardubice, VŠE Praha, ESMA 
Barcelona, Nottingham Trent 
University v oborech ekonomika, 
politologie, právo, management, 
řízení obchodu a marketing
 doktorát v oboru politologie

dit do Libereckého kraje nejrůzněj-
ší investice za více než 1,5 miliard 
korun a většina občanů Libereckého 
kraje může „pomníky mé práce“ po-
tkávat prakticky každodenně takřka 
na každém kroku. 
V posledních třech letech, kdy jsem 
opustil Poslaneckou sněmovnu, 
se však tok fi nančních prostředků 
v podstatě zastavil. Musím říct, že 
se mi velmi nelíbí, jak se v průbě-
hu posledních let snížilo zásadním 
způsobem fi nancování regionální-
ho rozvoje a že, zdá se, je na vině 
hlavně atak novinářů na přerozdě-
lování prostředků státního rozpočtu 
směrem k městům a obcím a nedo-
statečná schopnost poslanců toto 
přerozdělování obhájit. Novináři ne-
zastupují své voliče a neznají téměř 
nekonečnou potřebu hlavně men-
ších obcí zajistit život a budoucnost 
sebe sama. Rezignovat na podporu 
investic do měst a obcí ze státního 
rozpočtu by byl zločin. Vždyť tyto 
prostředky jsou nejenom prorůsto-
vá opatření dávající práci místním 
fi rmám a mzdu místním občanům, 
ale jsou to investice, jejichž efektivi-
ta směrem k rozvoji a tváři českého 
venkova je jednoznačně neoddisku-
tovatelná. 

 Jaké tedy budou priority Michala 
Krause coby potenciálního poslan-
ce Poslanecké sněmovny PČR?
Pokud se opět stanu poslancem, 
budu považovat za svůj hlavní úkol 
přesvědčit ministerstvo fi nancí 
i ostatní poslance o tom, že šetřit 
na investicích do regionálního roz-
voje je nejen hloupé, ale z hlediska 
účelnosti vynakládaných prostředků 
i kontraproduktivní.

 Jste autorem legislativních no-

Text: Metropol
Foto: archiv Michala Krause

rem týkajících se rozvoje sportu. 
Které místo zaujímá na žebříčku 
vašich priorit sport dnes?
Dnes je pro mě sport hlavně venti-
lem, kterým vypouštím dnes a den-
ně negativní emoce získávané naší 
českou současností. Každodenně se 
setkávám se zlostí, závistí, nenávis-
tí, podlostí, intrikami a lží, která na 
mě prýští z médií, z řady průměr-
ných i podprůměrných lidí, kteří 
vnímají cizí úspěch jako zdroj po-
mluv a závisti, nikoli jako zdroj in-
spirace pro vlastní rozvoj, iniciativu, 
pracovitost a úsilí. Rekreační sport 
vám vyčistí hlavu, motivuje vás po-
zitivně a nabíjí energií. Už dávno 
jsem se přesvědčil, že každé slovo, 
každý čin, který přispěje propagaci 
a rozvoji sportu je dobrá investice.

 Je sport dnes na společenském žeb-
říčku tam, kde by měl být, nebo ne?
Obávám se, že v současné době 
v České republice nikoliv. Naši před-
stavitelé se sice rádi hřejí ve slunci 
slávy našich úspěšných sportovců 
a rádi se s nimi ukazují a fotografu-
jí, ale skutečně systematickou a vý-
raznou společenskou podporu sport 
hledá jen velmi obtížně. 
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Nenašli jste Metropol v domovní schránce? Aktuální výtisky jsou k dispozici také: v Liberci – krajská nemocnice – magistrát – ZOO –  botanická zahrada 
–  knihovna – úřad práce – aquapark Babylon. V České Lípě –  Kulturní dům Crystal –  pizzerie na Sokolské. V Jablonci n. N. –  nemocnice. V Chrastavě, Stráži pod 
Ralskem, Mimoni, Novém Boru, Cvikově, Kamenickém Šenově a v Doksech – městské úřady – čerpací stanice KM Prona. Více na www.tydeniky.cz - distribuce
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02 Severočeský Metropol mapuje události Libereckého kraje | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
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v podstatě bych neměnil a nechtěl 
vracet věci zpátky. Život je tak jedi-
nečný.

 Vstup do vysoké politiky byl ta-
ké úspěšný?
To byla otázka náhody ne-
bo, jak se říká, konstelace 
hvězd. Na politice mě ne-
přitahuje téměř nic, ale 
jejím prostřednictvím je 
možné řešit mnohé pro-
blémy běžného života 
spoluobčanů. A o to jsem se 
snažil. Myslím, a mohou to 
posoudit mí voliči či čtená-
ři, že jsem se nezměnil 
a dokázal být i v Po-
slanecké sněmov-
ně sám sebou. Vy-
soká politika mě 
nesemlela, jako 
bohužel některé 
jiné. Důkazem 
je i to, že takřka 
všichni přátelé, 
které jsem měl 
před zvole-
ním, mi zů-
stali, což je 
dobré zna-
mení. Člo-
věk se holt 
buď nechá 
změnit okol-
nostmi, nebo ne. 
Záleží jen na něm.

 Fotografiemi do 
nového vydání při-
spěla vaše žena 
Vlaďka. Stačíte se 
věnovat rodině, 
manželce, synovi?
Rodina je pro mne 
vším. Snažím se obě-
ma věnovat co nejvíce 

volného času. Toho je však stále mé-
ně, a tak mám snad jediné přání, mít 
více času pro rodinu, ale i pro sebe. 

Musím zřejmě přidat ke 
svému konání větší 
řád, a tak ten chy-

bějící čas trochu 
získat. 

 Jak vznikl název Mohykáni?
Vysvětluji to v mottu knihy, které 
zní: „Kousek za Tvrdonicemi tisíc let 
rostly krásné stromy, duby, 
mohutní mohykáni. Stály hr-
dě navzdory palčivé sluneční 
výhni i mrazivým vánicím. 
Pak přišel kdosi a řekl, že je-
jich větve stíní polím, že jsou 
sice krásní, ale k ničemu, že 
národ chce jíst. Porazil du-
by, sedmadvacet dubů, 
jak pánů po Bílé hoře, 
vytrhal kořeny, zoral 
mez. Pak přišel jiný, 
uviděl obrovské 
pole vysávané 
žárem, odná-
šené větrem, 
sp lavované 
vodou. Poručil 
vysázet duby a čekat tisíc let.“

 Na Moravě jste prožil prvních 
sedm let života. Zbytek tady na Li-
berecku. Jde to k sobě?
Na Moravě to bylo šťastné dětství 
u babičky. Teď je to vzpomínka, 

Dětská i poslanecká duše Tomáše Hasila
Liberec | V novém, upravením a fotografiemi doplněném vydání přicházejí mezi čtenáře Mohykáni, útlá knížeč-
ka Tomáše Hasila, kterou napsal před třiceti lety za jedinou noc. Bylo mu 18 (narodil se 1. října 1961 v Toužimi 
v okrese Karlovy Vary) a potřeboval napsat své „vyznání“ jižní Moravě, kde strávil krásné dětství, ale také se 
poprat se „s reálným socialismem“ na přelomu 70. a 80. let minulého století.

a krásná vzpomínka, ale nelze v ní 
žít pořád. Důležitá je současnost 
a budoucnost.

 Své vzpomínky jste věnoval 
rodičům, jak je vnímáte?
V knize hlavně vzpomínám na otce, 
ale i na strýce Františka. Otec byl 
nesmírně pravdomluvný a k tomu 
tvrdohlavý. To jsem zřejmě zdědil po 

něm, jen nedokážu být tak důsledný, 
jako on. 

 Vaše kniha je balada přecháze-
jící v romanci a naopak, próza ve 
verších, báseň v próze, kdy sám au-
tor ukazuje duši básníka. Je možné 
sloučit básníka s úlohou politika – 
poslance? 
To se nedá sloučit, to prostě exis-
tuje. Tyto role nejsou samy o sobě 
v rozporu. Jinak bych musel mít 
dvojí tvář nebo trpět duševním 
rozpolcením.

 Lze poznat, že jste měl v ži-
votě úspěch, že se vám daří?
O kariéru jsem si neřekl. 
Vše přinesla doba po roce 
1989. Konečně jsem si mo-
hl vyzkoušet, co jsem chtěl 
a nikdo mi v tom nemohl 
zabránit. Jako malý kluk 

jsem chtěl být popelářem nebo 
prezidentem. Později už „jen“ vete-
rinářem a novinářem. Tím, že jsem 
se stal vydavatelem a nakladatelem, 
jsem se svému poslednímu přání 
hodně přiblížil. Rád jsem četl před 
vydáním mladé české autory, kte-
rým jsem dával šanci, když jsem je-
jich texty publikoval. I kandidatura 
na poslance je spíš o tom vyzkoušet 
si své možnosti, dokázat, že je člo-
věk na správném místě. Jde o to jen 
chtít a vědět, co chci. A úspěch, to je 
vrtkavá kategorie. Hlavní je pravda, 
svoboda myšlení a radost ze života. 
Kdybych se mohl narodit znovu, 

Text: Metropol
Foto: archiv Tomáše Hasila

o 

m.
do 

při-
ena 
se 

ně, 
vi?
mne 
e obě-
nejvíce 

tak ten chy-
bějící čas trochu 
získat. 

káni. Stály hr-
lčivé sluneční

vým vánicím.
i a řekl, že je-
polím, že jsou 
k ničemu, že 
Porazil du-

cet dubů, 
lé hoře, 
zoral

jiný,
ké 
é 

veršíc
tor uk
slouči
posla
To se
tuje
v ro
dv
ro

Mohykáni vykreslují, jak autor vnímal totalitní režim. Kontrapunktem 
balady o jižní Moravě je výpověď o komunitě vlasatců, kteří se scházeli 
v zastrčené liberecké hospodě „U Krákory“, (neboli U Krakonoše), kam uni-
kali z doby normalizace. Nevíme, odkud kdo přišel a čím se živí, krajina 
se smrskla na zakouřený přeplněný lokál. Něco dělat musejí, jinak by je 
zavřeli, ale tahle parta se nechce zarovnat, přiřadit se. Kdo zmizel, vrátil 
se za čas zamlklý a ostříhaný. Haty, Bery a Keson intenzivně hledají ně-
jakou smysluplnou alternativu k okolnímu znormalizovanému způsobu 
života. Básník Sněhulák je pábící věrozvěst, jeho kabalistická poezie asi 
lidstvo neosvítí, ale zapadlá hospoda je v zešedivělé době zřídlem imagi-
nace.  Z doslovu Otto Hejnice
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 Co dělá SVS 
pro kvalitu pitné 
vody? Ptáme se 
předsedy předsta-
venstva Severo-
české vodárenské 
společnosti Petra 
Skokana.

Severočeská vodárenská společnost ja-
ko vlastník vodárenské infrastruktury 
průběžně rekonstruuje a modernizuje 
svá zařízení na úpravu a sítě na rozvod 
pitné vody. Také postupně nahrazuje-
me některé malé lokální, nevyhovující 
vodní zdroje, v posledním období např. 
pro Desnou – Pustiny na Jablonecku, 
Malý Dub a Loukovičky na Českodub-
sku. Rovněž provozní společnost a dis-
tributor vody (Severočeské vodovody 
a kanalizace) věnuje velkou pozornost 
kvalitě vody z vodovodu a její kontrole. 
Pitná voda z vodovodu podléhá četněj-
ší a v některých parametrech přísnější 
kontrole kvality než balená voda. 

 Nedávno byla dokončena rekon-
strukce úpravny vody Desná - Souš. 
Co to přinese obyvatelům? 
Pitnou vodou ze Souše je zásobová-
no kolem 100 tisíc obyvatel Jablonecka 
a Liberecka, což dostatečně vypovídá 
o mimořádném významu této úpravny 
v rámci Libereckého kraje. Do budouc-
na bude kromě Jablonecka, Liberecka, 

Většina velkých staveb v kraji je dokončena
Rozhovor s Petrem Skokanem, předsedou představenstva Severočeské vodárenské společnosti, a. s.

Severočeská vodárenská společnost a. s. (SVS) působí na trhu v oblasti vý-
stavby vodohospodářské infrastruktury již patnáct let. Zajišťuje pro své 
akcionáře – severočeská města a obce – náležitý rozvoj a obnovu majetku. 
V současnosti jsou veškeré akcie SVS v držení 459 severočeských měst a obcí. 
SVS patří k největším vlastnickým vodárenským společnostem v Čechách, 
protože její region pokrývá Ústecký kraj a podstatnou část Libereckého kra-
je. Na území, kde žije přes milion obyvatel, je vlastníkem více než 8 000 km 
vodovodů, 3 000 km kanalizací, 53 úpraven vody a 166 čistíren odpadních 
vod. SVS svá zařízení na rozvod a úpravu vody pronajímá provozní společ-
nosti, distributorovi vody - Severočeským vodovodům a kanalizacím.

Tanvaldu a Železného Brodu zásobovat 
i Harrachov. Rekonstrukce úpravny vo-
dy v celkovém fi nančním objemu přes 
13,5 milionu EUR probíhala za provozu 
od roku 2006, ale obyvatel se to nijak 
nedotklo, protože byly operativně za-
jištěny dodávky pitné vody z jiných 
zdrojů. Rekonstrukcí úpravny jsme za-
jistili splnění ukazatelů defi novaných 
novou přísnou legislativou. Je tam apli-
kována řada nových technologií, které 
jsou přínosem pro výkon zařízení a pro 
trvale vysokou kvalitu pitné vody do-
dávané do sítě.

 Projekt Lužická Nisa je tedy 
u konce?
Ano, zakončení rekonstrukce úpravny 
vody Souš představuje tečku za celým 
projektem Lužická Nisa. Rekonstrukce 
liberecké čistírny odpadních vod i do-
stavba kanalizačního systému Liberec 
– Jablonec nad Nisou byly totiž ukon-
čeny již loni na podzim. Jde o největší 
vodárenský projekt s přeshraničním 
ekologickým dosahem v Libereckém 
kraji, který zásadně ovlivní kvalitu vo-
dy v Lužické Nise. Projekt jsme realizo-
vali s významnou dotací: z celkového 
fi nančního objemu 36 milionů EUR mu 
bylo přiděleno téměř 21 milionů EUR 
z Fondu soudržnosti EU a 35 milionů 
korun ze Státního fondu životního pro-
středí.

 Které akce Severočeské vodáren-
ské společnosti přijdou v Libereckém 
kraji na řadu nyní?
Těžiště investičních aktivit přesouvá-
me letos z Liberecka a Jablonecka na 
Českolipsko. Zahajujeme tam realizaci 
staveb z původního projektu „Čistá 
Ploučnice“. Ten už dnes neexistuje, je 
rozdělený na sedm dílčích staveb. Pro 
pět staveb jsme podali žádost o do-
taci z Operačního programu Životní 
prostředí. Jde o rekonstrukce čistírny 
odpadních vod Česká Lípa, Nový Bor, 
Doksy, Jablonné v Podještědí a kana-
lizaci Kamenický Šenov. Pro další dvě 
stavby z rozděleného projektu jsme 
podali žádost o dotaci z Ministerstva 
zemědělství – to je rekonstrukce čistír-
ny odpadních vod Nové Zákupy  a do-
stavba kanalizace Zákupy. Akci v Záku-
pech jsme zahájili před dvěma týdny. 
Všechny uvedené stavby řeší nakládání 
s odpadními vodami v souladu s novou 
přísnější legislativou v městech v po-

vodí Ploučnice. Jejich celkový objem je 
kolem 500 milionů korun. Žádosti o do-
tace jsou zaregistrované, ale výsledek 
ještě neznáme. Stavby však budeme 
realizovat v každém případě – i tehdy, 
pokud se nám dotace získat nepodaří.

 Píše se o potřebě rychleji obnovo-
vat vodárenský majetek, jak to je?
Jsme si vědomi, že musíme uskutečnit 
obojí, tzv. strategické, novou legislati-
vou vyvolané investice i obnovu stávají-
cího majetku. S ohledem na eventualitu 
fi nančních sankcí ze strany Evropské 
unie po roce 2010 jsme však museli 
stanovit časovou posloupnost aktivit 
a zvážit možnosti fi nancování  staveb 
i dopad do ceny vody. Jednoduše řečeno: 
pokud nemáme výrazněji zdražit vodu, 
nezvládneme všechno najednou. V prv-
ní řadě jsme proto přistoupili k realizaci 
zmíněných strategických investic, pře-
devším v oblasti odkanalizování a čistí-
ren odpadních vod - to se týká období do 
roku 2011. Poté následují úpravny vody 

a vodovodní sítě, s realizací přibližně do 
roku 2015. Dobrou zprávou je, že právě 
letos zahajujeme realizaci dlouhodobě 
připravovaného plánu obnovy vodovo-
dů a kanalizací, protože většina našich 
velkých staveb z oblasti strategických 
investic je již hotova, před dokončením 
anebo aspoň rozestavěna. 

 Vy osobně pijete vodu z kohoutku 
anebo dáváte přednost vodě balené? 
Jednoznačně jsem pro vodu z vodovodu. 
Má obrovskou výhodu, že je dopravova-
ná bez námahy až do kuchyně a je stále 
čerstvá. Navíc je litr vody z vodovodu 
výrazně levnější oproti balené vodě z ob-
chodní sítě – vodné plus stočné je u nás 
pouze 6 haléřů za litr pitné vody. Za litr 
balené vody zaplatíte řádově stokrát víc, 
musí se navíc přepravovat a většina PET 
lahví pak končí ve spalovnách nebo na 
skládkách. Pití vody z vodovodu je roz-
hodně ekonomické i ekologické.

Text: Metropol, foto: SVS, a. s.
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Významné zásluhy na rozvoji uro-
logie měl zakladatel oboru prim. 
 MUDr. J. Vavřinec (1913 – 1991) a po 
něm další přednostové oddělení prim. 
MUDr. I. Mikulíček a prim. MUDr. A. Klei-
blová. Současným primářem oddělení je 
 MUDr. Jan Mečl. 

 Čím se zabývá urologie a jaké služ-
by poskytuje vaše oddělení?
Obor urologie se zabývá operační a me-
dikamentózní léčbou chorob uropoetic-
kého traktu u mužů a žen, genitálních 
orgánů muže a sexuálními dysfunkce-
mi mužů a žen. Naše oddělení poskytu-
je péči na úrovni regionálního centra Li-
bereckého kraje, a to ambulantní, lůžko-
vou a konsiliární služby pro další obo-
ry. Spektrum poskytované péče pokrývá 
obor urologie v celé šíři kromě trans-
plantací, dětské urologie a lithotrypse 
mimotělní rázovou vlnou. Lékaři naše-
ho oddělení se specializují na komplexní 
diagnostiku a léčbu zhoubných nádorů 
urogenitálního traktu v rámci Komplex-
ního onkologického centra Liberec. Vel-
kou pozornost věnujeme vyšetření, léč-
bě a operativně prostaty. 

 Jaké nemoci postihují prostatu?
Problémy s prostatou mohu mít muži 
v každém životním období. U mladších 
od 20 do 50 let převažují záněty. Akut-
ní prostatitida se projeví horečkou, vel-
kými bolestmi a nemožností normálně 
močit. Chronický zánět prostaty má na-
opak plíživý průběh doprovázený ne-
specifi ckými příznaky v oblasti pánve 
a pohlavních orgánů u muže, ať už jde 
o tlakové bolesti v rozkroku, do varlat, 
může se horšit sexualita. Ačkoliv chro-
nický zánět prostaty není nijak zvlášť 
nebezpečný z hlediska ohrožení života 
nebo jiných závažných komplikací, umí 
muže na dlouhé měsíce velmi negativ-
ně ovlivňovat.

Muži, nezapomínejte na vyšetření prostaty
Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., se může pochlubit řadou špičko-
vých pracovišť, z nichž některá přitom patří k nejstarším v Čechách. Platí 
to i o urologickém oddělení, které vzniklo už v roce 1956. 

 Co říkáte na záplavu reklamy na lé-
ky nebo doplňky stravy pro muže?
Doplňková léčba mi nevadí. Velkou, 
a v některých případech dokonce fatál-
ní, chybou však je řešit stav své prosta-
ty bez vyšetření u lékaře. Našim lékár-
níkům jsem při přednášce na toto téma 
zdůraznil, ať dál nabízejí ony skvělé pre-
paráty, co udělají z mužů sexuální ďáb-
ly nebo jim „vyléčí prostatu“, ale záro-
veň, ať doporučují zajít k praktickému 
lékaři nebo urologovi. Preventivní pro-
hlídka je jednoduchá, pár dotazů, krev-
ní test, vyšetření konečníkem a ultra-
zvuk. U části mužů je navíc někdy nutné 
provést odběr vzorků z prostaty – biop-
sii. Dříve obávaná cystoskopie, pokud je 
vůbec indikovaná, se dnes provádí ten-
kým, ohebným nástrojem, což na mém 
oddělení děláme již více než deset let. 
Jen lékaři totiž umí diagnostikovat zá-
važná onemocnění prostaty v počína-
jících stádiích. Správná a včas nasaze-
ná léčba pak může zabránit závažným 
komplikacím, které, bohužel, zazname-
náváme i v dnešní době u pacientů, kteří 
přišli pozdě. Každý muž umírající na ra-
kovinu prostaty měl ve svém životě ob-
dobí, kdy jej bylo možné zcela vyléčit. 

 Jaké jsou příznaky rakoviny pro-
staty?
Počáteční stádia, kdy je nádor malý, 
ohraničený na prostatu, a tedy vyléčitel-
ný, nemají žádné projevy. Zhoršené mo-
čení, krev v moči nebo velké bolesti v zá-
dech, typické v noci, způsobené kostní-
mi metastázami, jsou již známkami po-
kročilé nemoci. V těchto případech dnes 
umíme alespoň významně zpomalit 
rozvoj rakoviny. 

 V čem spočívá léčba zhoubných ná-
dorů prostaty?
Nádory ohraničené na prostatu léčíme 
operačně nebo zevním ozářením, u nej-

starších mužů dokonce stačí onemocně-
ní pečlivě sledovat, protože roste velmi 
pomalu. Vyšší stádia vyžadují hormo-
nální léčbu či chemoterapii. Celková léč-
ba je velmi drahá, a proto se logicky sou-
střeďuje do velkých nemocnic, kde byla 
vybudována onkologická centra. Libe-
recký lékařský uroonkologický tým od-
borníků funguje od roku 2002 a jsme za 
to v odborných kruzích velmi oceňová-
ni. Sám se na onemocnění prostaty spe-
cializuji od počátku své kariéry. 

 Existuje nějaká prevence pro one-
mocnění prostaty?
Výzkumy ukazují, že šance by mohla 
být v podávání preparátů obsahujících 
selen, případně vitamin E. Důležitá je 
samozřejmě zdravá výživa, v níž neu-

škodí denně jedna sklenka dobrého ví-
na. U cyklistické části našich mužů do-
poručuji dobré sedlo, kvalitní odpru-
žení nárazů do hráze a hlavně nepro-
chladnout. Také chci vyvrátit tradované 
mýty, že nadměrná či naopak minimál-
ní sexuální aktivita se negativně odrazí 
ve vyšším věku na stavu našich prostat. 
Na druhou stranu se problémem v bu-
doucnu může stát postupující uvolňová-
ní morálky ve společnosti přinášející ri-
zika přenosu často bezpříznakových in-
fekcí pohlavních orgánů. Zvláště někte-
ré typy virů jsou nebezpečné, jak již bylo 
prokázáno u rakoviny děložního čípku 
u žen. Rakovina prostaty je nejčastějším 
zhoubným nádorem u mužů, na celém 
světě se každý rok zjistí více než 650 ti- Text a foto: Pavel Aur

Primář MUDr. Jan Mečl ukazuje moderní tenký fl exibilní cystoskop, s jehož použitím je vyšetření pacienty lépe tolerováno. 

síc případů a čísla jdou stále nahoru. 
 Takže se problémy s prostatou sku-

tečně týkají i žen?
Ano, onemocnění prostaty zasahují do 
partnerských vztahů více, než si uvědo-
mujeme. Mám několik pacientů, u nichž 
problémy s prostatou způsobily přímo 
nebo nepřímo rozvrat partnerských 
vztahů. Ženy již pochopily nutnost ce-
loživotní gynekologické péče a preven-
ce. Nyní by měly pomoci i nám urolo-
gům a přesvědčovat své manžely, aby se 
nestyděli a neváhali nejpozději od 50 let 
nechat si vyšetřit nejen prostatu, ale ta-
ké zapojit se i do dalších preventivních 
zdravotních programů. 

Díky nemalým investicím do přístro-
jového vybavení se podařilo sítnico-
vé centrum dostat na úroveň jiných 
českých špičkových pracovišť. 
Vedle současné fl uorescenční angi-
ografi e a sítnicového laseru byl no-
vě pořízen optický koherentní tomo-
graf, který umožňuje detailní vyšet-
ření struktur sítnice a přesné cílení 
léčby.
Velké množství očních chorob způ-
sobených nežádoucím bujením mé-
něcenných cév s následným prosa-
kováním, otoky a krvácením byla 
a stále je velkým léčebným problé-
mem. Proč se této problematice vě-
nuje tak veliká pozornost, zepta-

Sítnicové centrum mezi českou špičkou
Liberec | Oční oddělení Krajské nemocnice Liberec, a. s., zahájilo letos 
v červenci, po vzoru již mnohých pracovišť v ČR, novou metodu léčby cho-
rob sítnice, a to nitroočním podáváním látky Avastin.  

li jsme se primáře očního oddělení 
MUDr. Petra Bulíře:
„ Mezi choroby, které patří do této sku-
piny, náleží i tzv. věkem podmíněná 
okulární degenerace, což je nejčastější 
příčina slepoty u lidí nad 65 let ve vy-
spělých zemích, tedy i v Česku. Léčebné 
zásahy lasery, radioterapie, chirurgic-
ké intervence - to vše bylo v minulos-
ti vyzkoušeno s více či méně povzbu-
divými výsledky. Avastin je převratem 
v léčbě uvedených nemocí, především 
neovaskulární formy věkem podmíně-
né makulární degenerace. Avastin je 
již všeobecně ve světě i v ČR uznáván 
jako účinná a bezpečná léčba věkem 
podmíněné degenerace sítnice a v ČR 

ji podstoupily již tisíce pacientů. Jde 
vlastně o protilátku určenou původně 
k léčbě některých nádorů. Američtí lé-
kaři objevili jeho účinnost pro zameze-
ní růstu cév v nemocné sítnici. Zasta-
vení růstu nových cév a zmenšení ne-
bo odstranění prosakování látek z cév 
do sítnice mívá za výsledek zmenšení 
krvácení a otoku sítnice. Tím se čas-
to zastaví progrese nemoci nebo docí-
lí zlepšení zraku. Výsledky léčby Avas-
tinem byly publikovány v renomova-
ných světových vědeckých časopisech 
a odpřednášeny na mezinárodních 
kongresech.“ 
Za přísných sterilních podmínek je 
v prostředí očního operačního sálu 
aplikováno malé množství látky in-
jekcí velmi tenkou jehlou. Výkon je 
bezbolestný a provádí se ambulantně 
po znecitlivění oka kapkami. Nezbyt-
nou součástí zákroku je předoperač-
ní vyšetření obou očí na přístrojích 
a jejich vyhodnocení lékařem. Zákrok 
není hrazen ze zdravotního pojištění 
žádnou zdravotní pojišťovnou a jeho 
cena je na očním oddělení KNL, a. s., 
3 700 korun za jednu aplikaci léčiva. 
K dosažení optimálního účinku je tře-
ba injekce dvakrát až třikrát opako-
vat v měsíčních intervalech. U cho-
rob v pokročilejším stadiu je v někte-
rých případech nutné po delším čase 
aplikace zopakovat. Po zákroku od-
chází pa cient domů a vrací se k pra-
videlným kontrolám.
Primář MUDr. Petr Bulíř věří, že roz-
šíření spektra zákroků očního oddě-
lení KNL, a. s., bude pro pacienty Li-
bereckého kraje velkým přínosem 
a sníží nutnost dojíždět za péčí do 
vzdálených pracovišť.  (aur) 

Jak tyto rekonstrukce proběhly či ještě proběh-
nou? První etapa s nákladem zhruba 17 milionů ko-
run byla již úspěšně dokončena, zahrnovala staveb-
ní úpravy 4. patra, kde sídlí oddělení cévní a hrudní 
chirurgie a urologie. Konkrétně šlo o kompletní ob-
měnu elektroinstalace, podlahových krytin a staveb-
ních úprav interiérů.
Druhá etapa, představující náklady ve výši 15 mili-
onů korun, probíhá v současné době a zahrnuje re-

konstrukci bývalé lůžkové jednotky cévní chirurgie JIP ve 2. patře. Současně 
s tím vzniknou tzv. dospávací pokoje a zcela nové, personální i pacientské fi ltry 
u operačních sálů, včetně drobných stavebních úprav na těchto sálech. 
Veškeré aktivity, převážně stavební úpravy, s nákladem asi 16 milionů korun, 
jsou nyní zaměřeny na rekonstrukce ambulancí a urgentního příjmu v přízemí 
objektu. Vznikne tak samostatný trakt příjmu a vstupu pro urgentní příjem pro 
pěší i sanitní vozy. Současně s tím proběhnou i venkovní úpravy včetně rozšíření 
přilehlé komunikace lemující pavilon a vytvoření nezbytných parkovacích míst 
pro sanitní vozy. Přímo v místě urgentního příjmu vzniknou tři boxy pro neod-
kladné záležitosti, jež si vyžádají rekonstrukci dvou nejvytíženějších ambulancí 
nemocnice - traumatologické a chirurgické, včetně úprav odborných poraden 
a zázemí pro pacienty i personál, jako jsou čekárny a sociální zázemí. Tyto am-
bulance budou přemístěny z přízemí budovy do 1. patra pavilonu, přičemž uro-
logické ambulance, pracoviště CT a SONO budou zachovány. Tyto změny zazna-
menali nejen pacienti, ale i personál nemocnice, když 21. září příjem k hospitali-
zacím a do chirurgické poradny probíhal v provizorních podmínkách v 1. patře.
K ukončení prací interiérů by mělo podle harmonogramu dojít do konce to-
hoto roku, přičemž venkovní úpravy potrvají do jarních měsíců roku 2010. 
Ve třetí etapě s předpokládanými náklady 14 milionů korun bude rekonstru-
ována chirurgická JIP, zahrnující hlavně instalaci špičkové klimatizace. V rám-
ci stavebních úprav budou položeny nové povrchy. Tyto práce budou zaháje-
ny v říjnu a ukončeny v únoru příštího roku. Po dokončení rekonstrukcí bude 
mít KNL, a. s., centrální JIP. 
Poslední - čtvrtá - etapa s nákladem 10 milionů korun, přinese obměnu tří vý-
tahů v budově A, pavilonu PCHO a požární únikové chodby.   (aur) 

Pavilony chirurgických oborů
procházejí rekonstrukcí

Liberec | V celém areálu Krajské nemocnice Liberec, a. s., probíhají od první-
ho pololetí rekonstrukční práce, zejména pak v Pavilonu chirurgických obo-
rů. Jsou rozděleny do čtyř etap a podle vyjádření Alexandry Kittnerové, tisko-
vé mluvčí nemocnice, by měly z větší části skončit do konce letošního roku.

Tým očního oddělení liberecké nemocnice při mikrooperaci šedého zákalu.
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■ Začněme u školních let. Jaký jste 
byl žák a student?
Pokud se týče prospěchu, pak vždyc-
ky dobrý, maturoval jsem s vyzna-
menáním. Horší to bylo s chová-
ním. Jako kluk a dospívající jsem 
byl spíš rebel, takže vím, co je ře-
ditelská důtka a její následky. Také 
jsem příliš nectil autority, což mne 
ale po letech mrzelo, protože to si 
většina kantorů nezasloužila. Od 14 
let jsem hrál po večerech v kapele, 
takže se například stalo, že jsem za-
spal Státní svátek a nepřišel na po-
vinné oslavy. 
■ Čím vám učarovalo právě sklo?
Jako student jsem byl na exkurzi v ús-
tecké sklárně, kde se mi líbilo fouká-
ní demižonů. Tehdy jsem si  řekl, že 
to bych chtěl dělat. Proto jsem si ve 
4. ročníku na univerzitě  vybral jako 
specializaci technologii skla. V Ústí 
mi dali stipendium a sem jsem po ab-
solvování vysoké školy nastoupil jako 
inženýr. Pamatuji se přesně, že s pla-
tem 1 200 korun za měsíc.  Protože už 
jsem měl rodinu, bylo to málo, a tak 
jsem šel na pozici strojníka do nepře-
tržitého provozu. V roce 1969 při-
šla povinná základní vojenská služ-
ba – v mém případě na postu letecké-
ho mechanika. Po návratu do sklárny 
jsem pracoval jako technolog.  Pořád 
jsem byl vázán k Ústí jako stipendista 
a k tomu jsem dostal půjčku na byt.
■ A jak to bylo dál?
V sedmdesátých letech jsem chtěl 
přejít do Výzkumného ústavu sklář-
ského v Teplicích, ale v prosinci 77 
přišla z personálního oddělení na-
bídka na pozici ředitele závodu Les-
ní brána v Dubí, kde se tehdy vyrá-
bělo skleněné vlákno. Tam jsem byl 
tři a půl roku. Odtud jsem přešel na 
stejný post do největšího závodu 
podniku Sklotas v Řetenicích, v roce 
84 jsem se stal výrobním ředitelem 
koncernu Sklo Union, o čtyři roky 
později podnikovým ředitelem Oba-
su a v 89. roce generálním ředitelem 
státního podniku Sklo Union. 
■ V Čechách právě nesměle začína-
la privatizace státního majetku…
Ano, Sklo Union byl tenkrát prvním 
podnikem v Československu, kte-
rý šel do privatizace se zahraniční 
účastí.  Jednali jsme se všemi světo-
vými významnými výrobci ploché-
ho skla. Nakonec zvítězil belgický 
Glaverbel. Složité to bylo především 
v tom, že chyběla potřebná legisla-
tiva. Vzpomínám, že jsme využíva-
li služeb Americké investiční banky, 
britských právníků atd.  Na tehdejší 
dobu to byl velmi odvážný krok… 
■ Zastavme se na místech v hierar-
chii nejvyšších a s nimi spojenými 
úkoly…
Po vstupu a přejmenování divize 
plochého skla na Glaverbel proběhla 
totální reorganizace společnosti. Ně-
které závody prošly rekonstrukcí, ji-
né provozy přestaly vyrábět. Zakrát-
ko se Glaverbel Czech a.s. se sídlem 
v Teplicích stal největším výrobcem 
plochého skla ve střední a východní 
Evropě. Na základě dosažených vý-
sledků a bohatých zkušeností z re-
organizace jsem dostal stejný úkol 
v Rusku. Dnes je skupina ASAHI 

Legenda českého plochého sklářství Štěpán Popovič:

Dvacet let stál v čele sklářského gigantu, dnes pod názvem AGC Flat Glass 
Czech, a.s. se sídlem v Teplicích, Dr. Ing. Štěpán Popovič, CSc.  Pod jeho vede-
ním se věhlas a um českých sklářů rozšířil i do zahraničí – především do 
střední a východní Evropy. Při příležitosti odchodu z pozice předsedy před-
stavenstva a generálního ředitele akciové společnosti byl čas na bilanco-
vání. Setkání se Štěpánem Popovičem, zkušeným manažerem a vynikají-
cím člověkem, vždycky obohatí. Nejinak je tomu tentokrát…

Být o krok napřed

Text: Metropol
Foto: archiv Štěpána Popoviče

v Rusku největším hráčem na trhu 
v produkci plochého skla.  
■ V letech 1992 až 2000 jste byl 
předsedou Svazu průmyslu a do-
pravy ČR a mnozí ekonomové i po-
litici by vás v té době rádi viděli na 
postu ministra. Co považujete za 
svůj největší úspěch na tomto poli 
a proč jste do politiky nešel?
Za největší úspěch pokládám fakt, 
že svaz měl v té době značnou au-
toritu, všichni ho brali vážně a zasa-
dil se o řadu daňových výhod, které 
průmysl získal. Naproti tomu je mi 
politika bytostně cizí.
■ Světový sklářský gigant několi-
krát změnil vlastníka. Co to zname-
nalo pro vaše rozhodování a posto-
je v řízení společnosti?
Z hlediska výroby to zpočátku prak-
ticky neznamenalo nic. Až po převá-
žení japonského vlivu se procesy za-
čaly měnit.  Japonci mají hierarchic-
ký, téměř vojenský způsob řízení, 
poměrně dlouho se rozhodují, prefe-
rují jiný způsob investování než my, 
Evropané. 
■ V jaké situaci společnost zane-
cháváte – jakou příčku v holdingu 
zaujímá AGC Flat Glass Czech a co 
byste jí přál?
Pořád platí, že akciová společnost 
AGC (Asahi Glass Company – ny-
nější obchodní jméno společnos-
ti pozn.redakce) Flat Glass Czech 
je jedna z nejlepších v celé skupi-
ně a já bych svému nástupci, kte-
rým je viceprezident fi rmy v Bruse-
lu Ing. Pavel Šedlbauer, a celému tý-
mu našich sklářů, jejichž umu a zku-
šeností si velmi vážím, přál, aby to 
tak zůstalo.
■ Mezi vaše aktivity patří také dlou-
hodobá podpora středního a vyso-
kého školství – založení Střední od-
borné školy a středního odborného 
učiliště sklářského v Teplicích, kaž-
doroční granty a přednášková čin-
nost pro studenty severočeských 
univerzit v Ústí nad Labem a v Li-
berci. Budete v ní pokračovat?
S odborným školstvím jsem spolu-
pracoval celá léta. S libereckou uni-
verzitou, jejímž jsem absolventem, 
od samotného začátku. Proto vím, 
že v Liberci a okolí nikdy nebyl těž-
ký průmysl, nebyla tam takzvaně 
nevzdělaná síla a jsou tam velcí pa-
trioti nejen vysokého školství. Opač-
ná je situace na severozápadě Čech 
– v Ústí. Tady jsem na pozvání pa-
ní rektorky působil jako přednášejí-
cí tři roky na Univerzitě J. E. Purky-
ně, spolupráce byla naprosto skvělá, 
nabídku na další období jsem od ve-
dení dostal. Školství je ale závazek 
a ten už nechci mít.
■ Společnost AGC je několik let ma-
jitelem fotbalového klubu FK Tepli-
ce. Jak hodnotíte spolupráci v této 
oblasti?
Pomoc sklárny teplickému fotbalu se 
datuje z doby, kdy hrál klub II. ligu 
a stadion Na Stínadlech byl na spad-
nutí. Dnes patří k nejlépe vybave-
ným v republice, fotbalisté FK Tep-
lice hrají nejvyšší ligu a dvakrát vy-
hráli Český pohár. Zvlášť za to druhé 
letošní vítězství fotbalistům děkuji. 
Tady bych rád zmínil, že řada kraj-

ských měst by byla šťastná, kdyby 
takovou podporu a reprezentaci mě-
la. Škoda, že to neplatí o Teplicích, 
kterým jméno doma i ve světě dělají 
právě sklo, lázně a fotbal.
■ Dá se alespoň přibližně spočítat 
poměr vašeho času, strávený v prá-
ci, na služebních cestách a v sou-
kromí?
Na hodiny, dny, týdny, ba měsíce 
vám to nedokážu říct. Ale soukro-
mí bylo hrozně málo. Nejvíc lichého 
času jsem strávil při služebních ces-
tách, na letištích. Abych ho vyplnil, 
vozil jsem si práci s sebou.
■ Co všechno jste si musel díky do-
savadní profesi v osobním životě 
odpustit?
Jedním slovem všechno – kdysi mi 
ředitel Zdeněk Mašek, kterého jsem 
střídal,  když odcházel na jinou 

práci, řekl – budeš hrozně osamě-
lý. A měl pravdu. Pozice generální-
ho ředitele mi vzala nejen soukro-
mí, ale i spoustu vztahů. Často jsem 
přemýšlel, z jaké pozice se mou 
kdo mluví. Jsem si vědom toho, že 
vliv a moc jsou důležité faktory. Pří-
mo i nepřímo jsem za svou kariéru 
ovlivnil životy tisíců lidí, řadě z nich 
jsem pomohl, a to mě těší. Osobní 
život jsem ale musel oželet.
■ Máte teď víc času na rodinu a ko-
níčky?
To ano, rozhodně. Rodině toho 
mnoho dlužím, a tak jsem hodně 
doma.Na zahradě teď doháním ag-
rotechnické lhůty, které jsem zane-
dbal a také se víc věnuji svému pří-
teli – německému ovčákovi Dasty-
mu. 
■ Nevěřím, že budete jen odpočí-

vat, i když si to po čertech zaslouží-
te.  Kam budou směřovat vaše dal-
ší kroky?
Máte pravdu, úplně neodpočívám. 
Jsem předsedou dozorčí rady akcio-
vé společnosti Lázně Teplice. Chci 
pomoci při zviditelnění a zvýrazně-
ní jejich dobrého jména, a tak bych 
se rád věnoval marketingu. Momen-
tálně jsem ve stádiu seznamování se 
s novým oborem. 
Ještě doplníme, že na trhu je právě 
v těchto dnech kniha Štěpána Popo-
viče „Výroba a zpracování ploché-
ho skla od historie až po součas-
nost“, kterou vydalo nakladatelství 
Grada a jíž autor věnoval tři roky 
práce.

Profi l:
Dr. Ing. Štěpán Popovič, CSc., narozen 25. 12. 1945  v Ústí nad Labem, absolvent VŠ strojní a textilní v Liberci a VŠ 
ekonomické v Praze, jazykové vybavení: čeština, ruština, angličtina, ženatý, dvě děti – dcera Andrea a syn Radek, 
koníčky: zahrada, četba, nejoblíbenější kniha „Milenci a vrazi“ severočeského autora Vladimíra Párala, rád po-
slouchá jazz, životní krédo: být o krok napřed
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Pavel PLOC

Fair play 
ve sportu 
i v politice

www.cssdliberecko.czJISTOTY A NADĚJE

v mém životě bylo jen málo tak slo-
žitých rozhodnutí, jako to, když jsme 
nepodpořili rozpuštění Poslanec-
ké sněmovny a tedy i konání voleb
6. a 7. listopadu. 
Bylo to ovšem rozhodnutí, kterým 
jsme nadřadili zájmy státu nad osob-
ními a stranickými zájmy. ČSSD totiž 
již několik měsíců zvyšovala náskok 
volebních preferencí před ODS, kon-
krétně v Ústeckém kraji, tento rozdíl 
činí 10 procent. Byli bychom tedy 
s pravděpodobností hraničící s jisto-
tou vítězi voleb, ČSSD by složila vlá-
du a já osobně bych Vánoce už mohl 
slavit v premiérské funkci. 
Přesto jsme museli rozhodnout ji-
nak. Rozhodnutí Ústavního soudu, 
kterým zrušil původně plánované 
volby na 9. a 10. října, totiž otevřelo 
cestu mimořádné právní i politické 
nejistotě. Fiasko v podobě opětovné-
ho zrušení voleb Ústavním soudem 
jsme ve složité ekonomické situaci 
naší země nemohli dopustit. 
Ústavní soud by totiž velmi pravdě-
podobně opět překročil hranice ústa-
vy a vstoupil do politiky způsobem, 
který by pro tuto zemi znamenal ob-
rovské ekonomické i morální ztráty. 
Ústavní soud by podanou ústavní 
stížnost na konání voleb nejspíše 
opět přijal, pozastavil by konání vo-
leb, a to vše v situaci, kdy by byla 
rozpuštěná Poslanecká sněmovna. 
To by znamenalo obrovské ekono-
mické ztráty v podobě rozpočtového 
provizoria a hrozbu schvalování zá-

Otevřený dopis Jiřího Paroubka občanům

konů Senátem, kde má většinu pra-
vicová koalice. Riziko, že by Senát 
schválil taková opatření, která by 
tvrdě dopadala především na obča-
ny Ústeckého kraje, kde je nejvyšší 
nezaměstnanost v zemi a podprů-
měrné platy, kde se většina obává 
ztráty zaměstnání, jsem ani já, ani 
ČSSD nemohl podstoupit. Rozpočto-
vé provizorium by také znamenalo, 
že by se nemohly např. zvyšovat dů-
chody, podpory v nezaměstnanosti, 
rodin s dětmi a další věci, které pro-
sazuje ČSSD.
Rozhodnutím ČSSD vracíme zemi 
alespoň určitou stabilitu. Země má 

Vážení občané,
chci Vám touto cestou zároveň po-
děkovat za Vaši účast na volební 
kampani a za podporu, kterou ČSSD 
vyjadřujete. Vím, že jste stejně jako 
já chtěli rozhodnout o tom, kam tato 
země bude směřovat. Bohužel, roz-
hodnutím 13 lidí z Ústavního soudu 
jste o toto právo bezprostředně při-
šli. ČSSD i já osobně stojíme stále na 
vaší straně, a proto jsme se také roz-
hodli nepřipustit další ústavní krizi, 
prohloubení ekonomické nestability 
a nejistoty a dát prostor řešením, 
která by byla pro vás špatná. 
Jsem přesvědčen, že tuto naši spo-
lečnou oběť chápete a já Vám garan-
tuji, že jsem vždy byl a budu na vaší 
straně.

Váš
Jiří ParoubekJiří Pa

Vážení občané
severních Čech

fungující vládu, která se nedopouští 
excesů jako ta Topolánkova v podo-
bě korupčních skandálů takových 
lidí jako jsou Aleš Řebíček či Marek 
Dalík a dalších. ČSSD zbavila zemi 
Topolánkovy vlády, která tunelova-
la zemi ve prospěch svůj a malého 
okruhu lidí. Zbavili jsme zemi vlády, 
která nebyla schopna řešit hospo-
dářskou krizi a pouze připravovala 
další zhoršování životních podmí-
nek pro střední třídu a lidi z příj-
mově slabších skupin, která při-
pravovala další vlnu privatizací ve 
zdravotnictví a privatizaci důchodů, 
která by skončila stejným fi askem, 

jako privatizace kupónová. Topolán-
kova vláda byla urážkou této země, 
její historie a odkazu lidí jako byli 
Tomáš Garrigue Masaryk či Edvard 
Beneš. Máme také Poslaneckou sně-
movnu, kde má ČSSD dostatečnou 
sílu zabraňovat zákonům ODS, které 
z chudých dělají ještě chudší a z bo-
hatých bohatší.
Díky rozhodnutí ČSSD je dostatek 
času schválit státní rozpočet, do kte-
rého bude ČSSD prosazovat své ná-
vrhy, jako je navýšení důchodů, zvý-
šení platů učitelů či zvýšení podpory 
rodin s dětmi a nezaměstnaných.
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Nikoliv věkem, nýbrž nadáním se dosahuje moudrosti, bylo správné znění tajenky ve 13. čísle. Na deštník Severočeského Metropolu se může těšit Jana Zajíčková z Liberce. Úspěšného vylosovaného lušti-
tele dnešní křížovky pozveme na přátelské posezení v redakci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište 
telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 1. října 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí.  Příště zveřejníme jméno výherce z čísla 14, který obdrží fi lm na DVD s Meryl Streepovou.

Umělá 
hmota na

podlahoviny

Varianta 
jména 
Emílie

Solmizační 
slabika

Trápení
Lihový
čistič
oken

Hra
s čísly

Středně 
velký 

Volkswagen

Název
hlásky

L
Stroze

Část
svíčky

Anglicky 
„údolí“

Švédské 
mužské 
jméno

Jméno 
golfisty 

Ballesterose

Cestovat 
autem

Jeho
osoba

Léky 
na 

opuchliny

Cizí
prací

prášek

Hokejový 
obránce

Pravoslavný 
kněz

Někdo 
(knižně)

Hračka
s kotouči

Opět

Zvíře
z útulku

Slůvko 
pohrdání

Chemická 
značka 
vápníku

Otočná část 
el. motoru

Druh 
papouška

Sedět 
společně

u jídla

Značka
nitu

Plot

Přemách-
nout

Bývalý 
španělský 

dálkař

Naše strana

Zkušební 
vzorky
(slov.)

Krmné
obilí

Ocas

Mzda Pomluvy

Mariášový 
výraz

Rumunský 
kraj

Žíravina
Noční 
podnik

Silně 
jedovatý 

oslepující 
líh

Korálový 
ostrov

Otok

Insekticid

Trup Jídlo
Ind

nebo
Vietnamec

Rokliny

NAPOVÍME:
Esteves, ré,
Seve, dale,
Markup, ts.

Zkratka
naší

banky

Rozsáhlá 
próza

Na
odlišné 
místo

Obdoba 
jména 

Jaroslav

Značka
auto-
baterií

Finančně 
náročně

Na dva
díly

Jméno 
Edisona

Pražský 
prodejce 
škodovek

Špicl

Rázovitý 
oblek

Jiho-
americké 
velehory

Chemická 
značka 
platiny

Lež

Značka 
abfaradu

Trocha

Odhad
skóre

Francouz-
ská chůva

Polní míra

Popravčí

Kujný
nerost

Kus zmrzlé 
vody

Karta vyšší 
než král

Pracovat
s

kapalinou

Polední-
ková

značka

Ty a já

Naše
stavební 

firma

V

Nadšení

Desinfi-
kátor

Evropské 
pohoří

Zemský 
povrch

Směnečný 
ručitel

Pochybení

1

4

2

Egyptský 
džbán

3

METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Měli byste si už konečně uvědo-

mit, že není nutné brát si toho na sebe víc, 
než můžete momentálně stihnout. Nemusíte 
stále dokazovat vaše schopnosti soupeřením. 
Uklidněte se a určitě toho zvládnete dost.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Zdrojem vaší energie je slunce, 

proto si ho užívejte, co nejvíc můžete. Zima 
bude dlouhá a krutá, prodlužte si léto a vy-
dejte se někam za ním. Zasloužíte si to, pro-
tože jste intenzivně a pilně pracovali.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Zdá se, že léto vám nepřineslo tako-

vé uspokojení a vyžití, jaké jste od něj očeká-
vali. Netrapte se tím, vašemu naturelu mno-
hem víc prospívá podzimní melancholie, 
která vám dodá novou inspiraci a esprit.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Jste občas velmi naivní a věříte 

bezhlavě lidem, kteří zdaleka nemají tak 
čisté úmysly, jak se na první dojem zdá. Ne-
svěřujte hned každému svoje pocity a ná-
pady, nejdřív si ověřte, zda jde o opravdo-
vé přátele.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Zbytečně hledáte odpověď na 

vaše životní problémy tam, kde ji ne-
dostanete. Stejně si musíte poradit sa-
mi. Zkuste si vytvořit vlastní runy, které 
vám pomohou ukázat směr, jakým bys-
te se měli v životě ubírat.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Ačkoliv si to nechcete přiznat, nej-

oblíbenějším obdobím roku je pro vás ba-
bí léto. Opět ve vás probudí touhu po ro-
mantické lásce a vyburcuje vaše smysly 
k erotickým hrám. Ale všeho s mírou!

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Nové podněty, které jste v ob-

dobí prázdnin načerpali, uplatníte ve 
všech sférách vašeho života. Ve vzta-
zích musíte trochu brzdit, abyste pro-
tějšky nepolekali, zato ve škole či práci 
to rozjeďte naplno.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Vaše přehnaná svědomitost, 

úzkostlivost a pečlivost vás často při-
vádí k tomu, že přemýšlíte o problé-
mech, které vlastně ještě nevyvstaly. 
Přestaňte zveličovat, poradíte si stejně 
dobře jako jindy.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Trápí vás svědomí, že jste svojí 

prchlivostí a lehkomyslností ublížili ně-
komu, kdo vám věřil a spoléhal na vás. 
Zkuste to napravit nějakým dobrým 
skutkem, jinak vás výčitky nepřestanou 
pronásledovat.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemuseli byste se trápit tím, 

že některé věci nejdou tak, jak byste si 
představovali. Nejste ochotni udělat se-
bemenší ústupek, vždycky ho očekává-
te od druhých. Změňte strategii, vypla-
tí se vám to.  

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Najít rovnováhu mezi rozu-

mem a citem, kterou tak často postrá-
dáte, se vám nejlépe podaří  při pro-
cházkách lesem s vůní pozdního léta. 
Dejte si pozor na muchomůrku zele-
nou a vyhněte se i lysohlávkám.

Panna  24. 8. - 23. 9.
Neunáhlujte se, pokud chcete prá-

vě opustit partnera nebo partnerku. Dob-
ře si rozmyslete, zda nový 

vztah, který je výsledkem 
bouřlivého léta, je nato-
lik perspektivní, abyste 
se kvůli němu vzdali 

zázemí a jistoty. 

ře si r
vzta
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s

Příběh sester Alžběty a Tiny se ode-
hrává v irském Dublinu a je opředen 
jakýmsi podivným tajemstvím, kte-
ré se táhne už z jejich společné mi-
nulosti. Tina žije v Irsku a je zasnou-
bená se Stevem. Alžběta do Irska 
přijíždí jako au pair a muže i domov 
si tam chce teprve najít. Mezi obě-
ma sestrami je od začátku cosi ne-
vyřčeného a napjatého a je jasné, že 
dokud obě nepřekonají bariéru mi-
nulosti a nepojmenují to, co si do-
sud netroufl y vyslovit, jejich vztah 
nepřestane mít punc něčeho podiv-
ného. 
Hluboký příběh o sesterské lásce, ne-
návisti, konfrontaci, závislosti i od-
puštění je fi lmovým debutem reži-
sérky Miry Fornay, která vystudovala 
na pražské FAMU. Do svého fi lmové-
ho debutu Reku Derzsi jako Alžbětu 
a roli Tiny svěřila Ritě  Banczi.
A proč zvolila režisérka název fi l-
mu Lištičky?  „Není to magický ne-
bo čistě metaforický prvek fi lmu. Liš-
ky opravdu v Dublinu (stejně jako v ji-
ných irských i anglických městech) ži-
jí. Tím, jak se rozšiřovalo město, byly 
vytlačovány ze svého přírodního pro-
středí. Migrovaly za potravou. Lišky se 
postupně přibližovaly do měst, začaly 
tam žít, asimilovaly se, což tak trochu 
připomíná osudy našich hrdinů - nejen 
našich holek, ale i příběh Mika, Travise 
nebo Jeffa,“ vysvětluje. „Metafora Liš-
tiček je skvělá - bylo zajímavé objevo-
vat, jak se v extrémních situacích mo-
hou stát lišky i z nás. Film Lištičky je 
proto také o liškách v nás, nejen v žen-
ských postavách.“ (zuz)

Lištičky, příběh
Alžběty a Tiny
Praha | V českých kinech měl
17. září premiéru česko-sloven-
sko-irský fi lm Lištičky.

METROPOL   poradna

Pro děti do jednoho roku
zvýhodněné stavební spoření
Naší dceři bude v listopadu jeden rok. Od známých jsme slyšeli, že malé dě-
ti mohou získat se stavebním spořením pěknou částku navíc. Která spoři-
telna takové zvýhodnění poskytuje? A týkalo by se i naší malé Michalky?

Iva J.

Rostislav Trávníček, ředitel marketingu a komunikace ČMSS

Nejmenší klienti mají od začátku 
července po tři měsíce zcela zdar-
ma sjednání prvotní smlouvy o sta-
vebním spoření s cílovou částkou 
až 300 000 korun 
u Českomorav-
ské stavební 
spořitelny.
Uzavře-li zá-
konný zástup-
ce dítěte, zpra-

vidla jeden z rodičů, v období od 
1. července 2009 do 30. září 2009 
prvotní smlouvu o stavebním spo-
ření pro dítě do jednoho roku věku, 
ušetří tak až 3 000 korun. Smlou-
vu pro své dítě přitom může uza-
vřít ještě v den jeho prvních naro-
zenin. Smlouvu o stavebním spo-
ření s Liškou mohou zájemci pro 

své dítě uzavřít na všech místech 
obchodní sítě ČMSS. Jejím zákla-
dem a nosným pilířem je více než 
2 800 zkušených fi nančních porad-
ců ČMSS, kteří jsou připraveni po-
skytnout poradenský servis v místě 
a termínu dle přání a možností kaž-
dého klienta.
Stavební spoření je z mnoha pří-
čin opravdu tím nejlepším rozhod-
nutím. Rodičům se vyplatí smlouvu 
uzavřít a také na ni pravidelně spo-
řit. Důvod je v podstatě jednoduchý, 

aby se děti měly lépe. Vždy bude 
platit, čím dříve začneme, tím 
lepší vykročení do života dě-
tem připravíme. Už od na-
rození každý rodič přiroze-
ně řeší dvě otázky, jak za-
bezpečí bydlení a kvalitní 
vzdělání svých potomků. 
V dnešní době drtivá vět-

šina rodičů považuje po-
moc svým dětem za sa-
mozřejmost. Stavební 
spoření je ideálním pro-
duktem, který umí bez-
pečně kumulovat pení-

ze po dlouhou dobu. Čím dříve za-
čnou rodiče dětem spořit, tím efek-
tivněji a možná i snadněji dospějí 
k naplnění svého rodičovského snu 
či předsevzetí. Proto doporučuji ja-
ko standardní součást výbavy kaž-
dého dítěte stavební spoření, kte-
ré je stále nejvýhodnějším spořícím 
produktem v České republice.
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Severočeský Metropol je partnerem paralympijských sportovců | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji

V osmi zimních odvětvích bude bo-
jovat o medaile 1 500 účastníků 
z více než 40 zemí Evropy - vesměs 
budoucích hvězd světového sportu, 
z nichž mnohé se představí už na 
olympijských hrách v Soči v roce 
2014. 
Na otázky, jak budou vypadat do-
provodné akce k festivalu, odpovídá 
Vanda Šulcová, koordinátorka dob-
rovolníků EYOWF 2011 a organizá-
torka programu pro školy.
 Proč vlastně vzniká doprovodný 

program k festivalu EYOWF?
Program pro školy vznikl jako ná-
stroj, který chce přivést děti k pohy-
bu a představit jim sportovní aktivity 
v různých podobách. Sport totiž pře-
stává být součástí života mladých li-
dí. Nahrazují ho počítače, chatování, 
vysedávání před obchodními centry 
a podobně. Chceme proto mladým 
ukázat, že jejich volnočasové aktivi-
ty mohou být smysluplnější. Navíc 
jedním z cílů projektu EYOWF 2011 
je šíření základních olympijských 
hodnot, jako je fair-play, tolerance, 
solidarita, vzájemné porozumění 
a přátelství. A to jistě není od věci 
dospívajícím lidem připomínat. Pro-
gram pro školy je tak ideálním pro-
středkem, jak nenásilnou formou 
mladé motivovat ke zdravému a ak-
tivnímu životnímu stylu.
 Jak bude konkrétně vypadat?

Pro období od září 2009 do února 
2011 jsme vytvořili speciální pro-
gram pro základní a střední školy 
především Libereckého kraje, který 
má splnit funkci soutěžní, infor-

mační a vzdělávací. Jinými slovy - 
cílem programu pro školy je umož-
nit dětem a mladistvým poměřit 
síly a pobavit se během různých 
sportovních aktivit, zasoutěžit si 
v uměleckých a vědomostních ob-
lastech, seznámit je s pořadatel-
stvím EYOWF 2011 a umožnit jim 
setkání s našimi úspěšnými spor-
tovci. Své místo budou mít i infor-
mace o zdravém a aktivním život-
ním stylu. 
 Budou to jednorázové akce, ne-

bo jde o dlouhodobou soutěž?
Program je zaměřen na čtyři oblas-
ti - sportovní, zábavně-vědomostní, 
výtvarnou a společensko-kulturní. 
Věříme, že tak zaujmeme co nej-
větší okruh mladých lidí. Soutěže 
v jednotlivých oblastech jsou jak 
dlouhodobé, tak krátkodobé a vy-
hodnocovány budou zvlášť. Vítězo-
vé a fi nalisté se mohou těšit na za-
jímavé ceny.
 Kdo se bude na programu pro 

školy podílet?
Celý program pro školy má podporu 
Libereckého kraje, který je pořada-
telem EYOWF 2011. Z hlediska or-
ganizace spadá příprava i produkce 
jednotlivých částí programu na or-
ganizační výbor festivalu. Ale vzhle-
dem k náročnosti celého programu 
se bude na organizaci sportovní čás-
ti programu spolupodílet Asociace 
školních sportovních klubů Liberec-
kého kraje. 

Vanda Šulcová, koordinátorka dobrovolníků EYOWF 2011 a organizátorka programu pro školy zve mládež k účasti na 
EYOWF 2011, 10. Zimní evropský olympijský festival mládeže.

EYOWF 2011 pro žáky a studenty
Liberec | Z pověření Asociace evropských olympijských výborů se 
v únoru 2011 stane Liberecký kraj pořadatelem 10. Zimního evropské-
ho olympijského festivalu mládeže (EYOWF 2011) - největší sportovní 
soutěže určené sportovcům ve věku 14 až 18 let v dějinách samostatné 
České republiky. Pro sportovce v dorosteneckém věku tato akce zname-
ná totéž co pro dospělé závodníky olympijské hry.

Ve dvanácti středních školách v de-
víti největších městech libereckého 
regionu ho provedla společnost 
Factum Invenio a podílelo se na 
něm 777 respondentů. Studenti 
odpovídali na otázky ze čtyř tema-
tických okruhů - vztah ke sportu 
a pohybu, kvalita tělesné výuky ve 
školách, podmínky ke sportu a vy-
bavení sportovišť, oblíbené volno-
časové aktivity a životní styl.
Výsledky výzkumu potvrdily nepří-
liš lichotivou realitu. V Libereckém 
kraji denně sedí u počítače 67 pro-
cent mladých lidí a televizi sleduje 
50 procent, zatímco například spor-
tovním aktivitám se věnuje pouze 
19 procent, stejně jako četbě časo-

pisů a knih. Minimálně třikrát až 
pětkrát týdně se počítač stává spo-
lečníkem pro 86 procent mladých, 
televizi tak často sleduje 74 procent 
a pro sportovní činnost se rozhod-
ne necelá polovina - 45 procent.
„Tyto závěry jsou nepochybně v mno-
hém alarmující a už v době, kdy 
jsme sestavovali celkovou koncepci 
10. Zimního evropského olympij-
ského festivalu mládeže, jsme byli 
připraveni na ně reagovat. Program 
pro školy proto vznikl jako ideální 
nástroj, který chce mladé lidi přivést 
k pohybu, představí jí sportovní ak-
tivity v různých podobách a nabídne 
jí smysluplnější využití volného času. 
Tento program zahájíme v září letoš-

Výzkum: Mladí a sport?
ního roku a potrvá až do února 2011. 
Tematicky je rozdělený do čtyř částí:  
sportovní, vědomostní i zábavné, vý-
tvarné a společensko-kulturní. V jeho 
průběhu se budou účastníci setkávat 
rovněž s našimi předními sportovci 
a bývalými úspěšnými olympioniky, 
dozvědí se mnohé o minulosti i sou-
časnosti sportu. Na vítěze krátkodo-
bých i dlouhodobých soutěží a závo-
dů navíc čekají zajímavé ceny,“ vy-
počítala Kateřina Nyčová, výkonná 
ředitelka organizačního výboru 
EYOWF 2011.
„Výzkumy týkající se volného času 
a hodnot dětí provádí také například 
Národní institut dětí a mládeže. Tyto 
výzkumy jsou však celorepublikové 
nebo specifi cké, nikoliv zaměřené 
na mládež v jednom kraji. V tomto 
směru je tedy výzkum zadaný Libe-
reckým krajem a organizačním vý-
borem EYOWF 2011 unikátní,“ uvedl 
Jan Herzmann, generální ředitel 
společnosti Factum Invenio.  (rd)

Liberec | Organizační výbor 10. Zimního evropského olympijského festiva-
lu mládeže (EYOWF) 2011 iniciovaly výzkum mezi mládeží. 

LIBERECLIBEREC
Ruprechtická 365Ruprechtická 365
tel. 722 030 830tel. 722 030 830
e-mail: liberec@studio4live.cze-mail: liberec@studio4live.cz

ČESKÁ LÍPA
ALBERT - pasážALBERT - pasáž
tel. 721 522 443tel. 721 522 443

e-mail: lipa@studio4live.cze-mail: lipa@studio4live.cz
www.studio4live.cz

• kuchyňské studio • vestavné skříně •
• plovoucí podlahy • návrhy 3D zdarma •
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Na konci června skončil na desá-
tém místě na evropském šampioná-
tu ve fourcrossu ve slovinské Ajdovšči-
ně. Tam sice česká reprezentace získa-
la vynikající úspěch v podobě titulu mi-
stra Evropy Michala Prokopa a bronzu 
Tomáše Slavíka, ale počítaly se jen ča-
sy z kvalifi kačních jízd, vyřazovací jíz-
dy (to nejlepší na tomto sportu) muse-
ly být kvůli promoklému podkladu tra-
ti zrušeny. Lukáš Měchura tak přišel 
možná o ještě lepší umístění.
Červnovým úspěchem Lukáše Měchu-
ry bylo také třetí místo v závodě Svě-
tového poháru ve fourcrossu v brit-
ském (skotském) Fort Williamu, předčil 
dokonce i dvojnásobného mistra svě-
ta Michala Prokopa, který obsadil pá-
té místo. Z kvalifi kace přitom Měchu-
ra postoupil až čtrnáctým nejlepším 
časem. Finále vyhrál Australan Jared 
Graves, který si tak po čtvrtém závodu 
upevnil postavení v čele Světového po-
háru. Náš biker získal důvěru šéfů stá-
je, za niž jezdí a pojede do Kanady. 
Lukáš Měchura jezdí za britský tým 
Chin Reaction Cycles/Intense. A proto 

byl jeho životní závod pod majestátní 
nejvyšší horou Velké Británie Ben Nevi-
sem strašně důležitý. Skotské městečko 
Fort William je překrásné. Leží na hlav-
ní turistické trase mezi jezery a moř-
ským fjordem, jimž se ve Skotsku říká 
stejně – Loch. A to vše rámují štíty skot-
ské Vysočiny, neboli Highlands. Závod 
zde je tradiční a možná nejprestižnější 
v celé sérii závodů Světového poháru.
Nejlepší výsledky Lukáše v minulosti 
nejsou ale také vůbec špatné. Zde je je-
jich sumář: v dětských kategoriích na 
druhém a třetím místě na mistrovství 
světa v Anglii a Kanadě, druhý na mis-
trovství Evropy, Talent Roku pro Ústec-
ký kraj 1998, Nejlepší Severočech mezi 
cyklisty 1998, osm titulů mistra České 
republiky BMX, mistr ČR BMX junior,
mistr ČR 4cross junior, mistr ČR 
MTB na BMX dráze ELITE, 3. mís-
to talent Ústecka 2006, 2. místo mi-
strovství ČR 4cross ELITE, celkové
2. místo v Českém poháru 4cross ELI-
TE, 12. místo na mistrovství Evropy 
4cross ELITE, nejnověji pak 10. místo 
na ME ve fourcrossu.

Nejdynamičtěji se rozvíjející cyk-
listická disciplína horských kol, 
která má u nás za sebou teprve 
několik sezon, ale během krátké 
doby si získala renomé, o něž jiné 
disciplíny usilují desetiletí. 

Je synonymem pro rychlost, na-
pětí, totální koncentraci, maxi-
mální kontrolu kola, tvrdé kon-
taktní souboje i pády. To vše v ča-
se 30 až 50 vteřin na trati délky 
300 až 500 metrů, oplývající pře-
kážkami pro běžné smrtelníky ne-
překonatelnými. 

Ve fourcrossu startují čtyři jezd-
ci najednou a o výsledku rozhodu-
je pořadí v cíli. Závod se koná na 
prostoru přehledném pro diváky 
a možném pokrytí televizní tech-
nikou. Česká republika fi guru-
je na prvním místě žebříčku UCI, 
český závodník Michal Prokop je 
mistrem světa i Evropy a vítězem 
Světového poháru.

Možným předchůdcem fourcros-
su je bikros. Laicky řečeno je to 
extrémní jízda na kole. Zkratka, 
kterou tento sport používá, je 
BMX, neboť je odvozena od bicy-
cle motocross. Je to proto, že ko-
řeny bikrosu jsou z motokrosu. 
Oblibu získal již v minulém sto-
letí u mladých teenagerů, kdy zá-
vodníci jezdí na malých, nízkých 
a speciálně upravených kolech.

Mezi extrémní cyklistické spor-
ty patří ještě i downhill, neboli 
sjezd, což je cyklistická MTB dis-
ciplína. (dos)

Co je
fourcross?

Lukáš Měchura mezi nejlepšími bikery
Liberecký kraj | Dvaadvacetiletý Lukáš Měchura z Ústí nad Labem patří u nás 
k předním jezdcům ve fourcrossu i v bikrosu. Před časem se mu nevyhnulo váž-
né zranění, delší dobu nezávodil, ale letos je už v pořádku a začíná se mu dařit.

Text: Ervín Dostálek, foto: archiv           

Premiérová účast na stupních vítězů 
ve Světovém poháru mu vynesla, jak 
uvedly některé zdroje, pět set liber (při-
bližně patnáct tisíc korun) a jeho stáj 
mu zaplatí trip po Kanadě, kde se ko-
nají dva světové závody. Tím by se mu 
mohlo splnit jedno z jeho přání.  
Cyklistika, zvláště ta terénní, je tvrdý 

sport. Lukáš má po pádu v lebce čtyři 
titanové svorky. Ale kolo, to je jeho ži-
vot, rád by se ale také podíval např. na 
Nový Zéland. A kdyby vyhrál milion, 
jak už jednou řekl, nejraději by postavil 
a provozoval nějaký indoor bike park. 

V prodejně dále najdete: NÁBYTEK - MODERNÍ, STYLOVÝ, KOVANÝ, RUSTIKÁLNÍ, TEAKOVÝ, KUCHYNĚ, 
KERAMIKU , PROUTÍ ,TEXTIL ,OBUV a mnoho dalšího zboží.

Nově nábytek zdravého spaní: MATRACE a ROŠTYo

NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJŠÍ NÁBYTEK VE SMRŽOVCE NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJŠÍ NÁBYTEK VE SMRŽOVCE 
a okolí na ploše 2000 m2 

( hlavní tah Harrachov - Liberec)

KAŽDÝ MĚSÍC NOVÉ ZBOŽÍ ZA BEZKONKURENČNÍ CENY

KAŽDÝ MĚSÍC NOVÉ ZBOŽÍ ZA BEZKONKURENČNÍ CENYOtevřeno: 
Po - Pá  9.00 - 17.00 hod. 
So  9.00 - 12.00 hod.

Prodejnu najdeteProdejnu najdete
v objektu bývalé firmy SEBA,v objektu bývalé firmy SEBA,

Dolní Smržovka Dolní Smržovka 
tel.: 723 633 228, 483 306 747tel.: 723 633 228, 483 306 747

Text: Rudolf Dlouhý
Foto: archiv EYOWF
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Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: Iva Baráková, tel. 607 917 244, barakova@

tydeniky.cz, inzerceliberec@
tydeniky.cz
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Po stopách Zdislavy z Lemberka

Zázraky uzdravení a dobré srdce
Vydejme se spolu do Jablonného v Pod-
ještědí, stejně tak jako stovky lidí, kteří 
sem proudili za dávných časů. Se svým 
trápením a nevyléčitelnými nemocemi 

se tu odevzdávali do zlatých „božích 
rukou“ paní Zdislavy, manželky Havla 
z Jablonného. Oba dva se velkou měrou 
postarali o rozkvět tohoto krásného 
místa naší země. Příběhy o léčitelských 
schopnostech a dobrém srdci „Paní sva-

Při návštěvě jednoho z nejstarších měst severočeského kraje, které 
začalo růst téměř v polovině 13. století na staré, ale tehdy důležité 
obchodní stezce z Čech do Lužic, nás čeká spousta krásných míst, a to 
na docela malém území. 

tého života“ , jak píše o Zdislavě kroni-
kář Dalimil, přetrvávají až do dneška. 
Za své dobré činy a zázraky uzdravení 
byla Zdislava 21. května 1995 dokon-
ce svatořečena, a to v Olomouci Janem 
Pavlem II.

Městečko jako na dlani
K nejkrásnějším stavbám v Jablonném 
a nejvýznamnějším památkám své-
ho druhu ve střední Evropě patří beze-
sporu barokní poutní chrám sv. Vavřin-
ce a sv. Zdislavy. V letech 1699 - 1722 se 
o jeho realizaci postaral vídeňský archi-
tekt Johann Lucas Hildebrandt. Bazili-
ka se pyšní hned několika přednostmi. 
Kupole chrámu dosahuje 35 metrů, jsou 
zde zbudovány tři podlaží katakomb, 
v kryptách jsou umístěny hrobky Berků 
a Pachtů. V roce 1731 sem byly také pře-
neseny ostatky sv. Zdislavy, které jsou 
zde uchovány dodnes. Za malé zasta-
vení stojí také morový sloup na náměs-
tí sousoší s Kristem a 13 světci, který po-
chází z roku 1686 a vyhlídková věž, ze 
které uvidíme městečko jako na dlani. 
Po prohlídce města se naše kroky bu-
dou ubírat k dalšímu zastavení. Na 
cestě k Lember-
ku nás čeká pří-
jemné odpočinutí 
u studánky Blaho-
slavené Zdislavy. 
Její voda je léčivá, 
a pokud půjdete 
okolo, načerpejte si 
ji do lahve a bude-
te se divit, jak vás za 
chvíli opustí všech-
ny nešvary, co vás 
trápí. 

Zeď ukrývá
zahradní skvost

Jsme blíže k zámku 
a cesta se ubírá pěk-
ně do kopce. Projdeme 
krásnou lipovou ale-
jí, jejíž koruny jistě pa-
matují mnohé. Kéž by 
mohly vyprávět… Pár 
set metrů před Lemberkem, pod mo-
hutnými stromy, stojí Letohrádek Bre-

Text a foto: Václav Školoud

Zázraky uzdravení a dobré srdce
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dovských s nádhernou zahradou, kte-
rou z cesty schovává polorozbořená 
zeď, jde o stavbu z počátku 17. století. 
Vchod do zahrady zdobí nádherný ba-
rokní portál s Bredovským erbem. Od-
tud je vidět na prvním parteru kamen-
ný oválný stůl. Na zahradě je spousta 
podobných klidných zátiší, nechybí tu 
okrasné vodní plochy a sochy. 

Pohádkový Lemberk
Po prohlídce le-
tohrádku na 
nás již čeká 
brána zámku 
Lemberk. Již při 
prvním pohle-
du zjistí i oko 
laika, že součas-
né podobě zám-
ku předcházelo 
gotické období, 
jsou zde patrné 
renesanční, ran-
ně barokní i klasi-
cistní úpravy. Prv-
ní zmínky o hradu 
dokládají historické 
prameny již v prv-
ní polovině 13. sto-
letí. Hrad se původ-
ně jmenoval Löwen-
berg a jak šel čas, do-

spělo se zkomolením původního názvu 
až k tomu dnešnímu. 
Opět se zde setkáváme s panem Hav-
lem a jeho chotí Zdislavou, kteří tu po-
bývali a vychovávali své čtyři děti. Zá-
mek byl veřejnosti zpřístupněn v roce 
1992, od té doby se zpřístupňovaly dal-
ší a další sály. Hned za vstupní bránou 
si můžeme v krámku zakoupit vstu-
penku a nějaký suvenýr či dárek. 
Pokud se vydáte na výlet na samý za-
čátek Lužických hor, přejeme vám sa-
mé pěkné zážitky a co možná nejreál-
nější představy příběhů dávno minu-
lých zapsaných hluboko v našich čes-
kých duších. 

Zdislavina studánkaZdislavina studánka

Zahrada letohrádku Bredovských
Zahrada letohrádku Bredovských

Letohrádek BredovskýchLetohrádek Bredovských

Barokdní poutní chrám sv. Vavřince a sv. ZdislavyBarokdní poutní chrám sv. Vavřince a sv. Zdislavy
v Jablonném v Podještědív Jablonném v Podještědí

Válcovitá věž, nejstarší část
Válcovitá věž, nejstarší část

zámku Lemberkzámku Lemberk

Z nádvoří zámku LemberkZ nádvoří zámku Lemberk
Zámek LemberkZámek Lemberk

V podzámčíV podzámčí

Dobrý den s novým
metropolským vydáním.

Dnešní setkání začnu otázkou: Máte 
rádi lidi kolem sebe? Na odpověď ne-
budu čekat, protože předpokládám, 
že ano a že se těšíte z jejich přítom-
nosti. 
Přiznejte si - někdy vás ale tak příšerně 
štvou, že si přejete jediné - nikoho ne-
vidět, nikoho neslyšet. Pštrosům, těm 
je hej. Strčí hlavu do písku a mají vy-
staráno. My se se svými pocity musí-
me umět vyrovnat. Někdy ale stačí má-
lo - potkat člověka, ze kterého vyzařu-
je pozitivní energie, nebo má milý po-

hled a své okolí umí rozzářit letmým 
pousmáním. 
Je dobře, že jsou takoví lidé mezi námi, 
známe se s nimi, nebo je jen potkává-
me. Jedním z nich je podle mého názo-
ru Štěpán Popovič, špičkový manažer, 
za jehož profesní dráhou je nespočet 
úspěchů, a navíc Člověk, jenž v sobě 
má onen zmíněný náboj. Přesvědčte se 
sami na straně 4. K Liberci má Štěpán 
Popovič kladný vztah už proto, že na 
zdejší vysoké škole studoval.
Tvářemi spíše mužského pohlaví se 
dnešní vydání hemží - slovíčko jsme 
prohodili s Michalem Krausem, zasta-
vili jsme se nad Mohykány s jejich au-

torem Tomášem Hasilem, dokonce 
i primář urologického oddělení krajské 
nemocnice Jan Mečl radí mužům, aby 
nezanedbávali svoje problémy… Mu-
ži tentokrát převálcovali ženy, na které 
budeme myslet trochu víc zase příště. 
I když čtenářky ani tentokrát určitě ne-
nechají bez povšimnutí horoskop Lud-
mily Petříkové či křížovku o cenu. 
Na konci metropolského čtení nás vý-
letník Václav Školoud provede po sto-
pách Zdislavy z Lemberka. Přiznám 
se, že na Lemberku jsem ještě nebyla 
a dnešní pozvání je velmi lákavé. Stej-
ně tak ochutnávka vody z blízké stu-
dánky, která prý má zázračné účinky. 

Voda je tématem rozhovoru s člově-
kem, který má jako předseda předsta-
venstva Severočeské vodárenské spo-
lečnosti k životodárné tekutině hod-
ně blízko. Petr Skokan přiznal, že pije 
vodu z kohoutku, což je jednak ekono-
mické, jednak ekologické. Dejte si na 
zdraví a těšte se na příští vydání Seve-
ročeského Metropolu, který najdete ta-
ké na webových stránkách www.tyde-
niky.cz. Kromě všech vydání obsahují 
denně aktuální informace.

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


